П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28.12.2021                  г .  Ставрополь                №  3025

О внесении изменений в муниципальную программу «Молодежь города
Ставрополя», утвержденную постановлением администрации города
Ставрополя от 14.11.2019 № 3218 «Об утверждении муниципальной
программы «Молодежь города Ставрополя»

В соответствии с решением Ставропольской городской Думы

от 09 декабря 2020 г. № 506 «О бюджете города Ставрополя на 2021 год

и плановый период 2022 и 2023 годов», постановлением администрации

города Ставрополя от 26.08.2019 № 2382 «О Порядке принятия решения о

разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Молодежь города

Ставрополя», утвержденную постановлением администрации города

Ставрополя от 14.11.2019 № 3218 «Об утверждении муниципальной

программы «Молодежь города Ставрополя» (далее - Программа), следующие

изменения:

1) в паспорте Программы:

а) позицию «Объемы и источники финансового обеспечения

Программы» изложить в следующей редакции:

«общий объем финансовых средств на реализацию Программы

составляет 68 441,37 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 10 461,23 тыс. рублей;

2021 год – 11 739,66 тыс. рублей;

2022 год – 11 560,12 тыс. рублей;

2023 год – 11 560,12 тыс. рублей;

2024 год – 11 560,12 тыс. рублей;

2025 год – 11 560,12 тыс. рублей,

из них:

за счет средств бюджета города Ставрополя – 68 402,45 тыс. рублей, в

том числе:

2020 год – 10 461,23 тыс. рублей;

2021 год – 11 700,74 тыс. рублей;

2022 год – 11 560,12 тыс. рублей;

2023 год – 11 560,12 тыс. рублей;

2024 год – 11 560,12 тыс. рублей;

2

2025 год – 11 560,12 тыс. рублей,

за счет средств бюджета Ставропольского края – 38,92 тыс. рублей, в

том числе:

2021 год – 38,92 тыс. рублей»;

б) в позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы» абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:

«увеличить долю молодых граждан, проживающих на территории

города Ставрополя, задействованных в мероприятиях по реализации

молодежной политики в городе Ставрополе, с 46,3 процента в 2020 году до

53,1 процента в 2025 году;

увеличить долю молодых граждан, принимающих участие в

деятельности детских и молодежных общественных объединений и

организаций, действующих на территории города Ставрополя, с 36

процентов в 2020 году до 41,3 процента в 2025 году;»;

2) абзац десятый раздела 1 «Общая характеристика текущего состояния

сферы реализации Программы и прогноз ее развития» изложить в

следующей редакции:

«В соответствии со Стратегией социально-экономического развития

города Ставрополя до 2035 года, утвержденной решением Ставропольской

городской Думы от 26 марта 2021 г. № 547, главной стратегической целью

социально-экономического развития города Ставрополя является устойчивое

повышение качества жизни населения города Ставрополя путем создания

комфортных условий для жизнедеятельности и развития бизнеса,

достижение которой невозможно без решения задач по созданию условий

для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи

города Ставрополя.»;

3) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в

следующей редакции:

«5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы в 2020 – 2025 годах осуществляется за

счет средств бюджета города Ставрополя и Ставропольского края в сумме 68

441,37 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 10 461,23 тыс. рублей;

2021 год – 11 739,66 тыс. рублей;

2022 год – 11 560,12 тыс. рублей;

2023 год – 11 560,12 тыс. рублей;

2024 год – 11 560,12 тыс. рублей;

2025 год – 11 560,12 тыс. рублей,

из них:

за счет средств бюджета города Ставрополя – 68 402,45 тыс. рублей,

в том числе:

2020 год – 10 461,23 тыс. рублей;

2021 год – 11 700,74 тыс. рублей;

consultantplus://offline/ref=3530108A61AB3563A15407D7320B0D31E5E738C1864F779FAD7EE364641042A658DAEA4CB8CAE94A32468FC60B4659183F5C463821C830A15EBE1DB1g7ACG

3

2022 год – 11 560,12 тыс. рублей;

2023 год – 11 560,12 тыс. рублей;

2024 год – 11 560,12 тыс. рублей;

2025 год – 11 560,12 тыс. рублей,

за счет средств бюджета Ставропольского края – 38,92 тыс. рублей, в

том числе:

2021 год – 38,92 тыс. рублей.

Финансовыми ресурсами Программы являются средства бюджета

города Ставрополя и средства субсидий, предоставляемых бюджету города

Ставрополя из бюджета Ставропольского края.

Объем бюджетных средств определяется решениями Ставропольской

городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый

год и плановый период.»;

4) в абзацах четвертом, пятом раздела 6 «Система управления

реализацией Программы» слова «комитет экономического развития

администрации города Ставрополя» заменить словами «комитет

экономического развития и торговли администрации города Ставрополя»;

5) приложение 1 «Перечень и общая характеристика мероприятий

муниципальной программы «Молодежь города Ставрополя» к Программе

изложить в новой редакции согласно приложению;

6) пункты 2, 3 таблицы приложения 2 «Сведения о составе и значениях

показателей (индикаторов) достижения цели и решения задач

муниципальной программы «Молодежь города Ставрополя» изложить в

следующей редакции:
«2. Доля молодых граждан,

проживающих на территории

города Ставрополя,

задействованных в мероприятиях

по реализации молодежной

политики в городе Ставрополе

процент 45,2 46,0 46,3 46,9 48,9 50,4 53,0 53,1

3. Доля молодых граждан,

принимающих участие в

деятельности детских и

молодежных общественных

объединений и организаций,

действующих на территории

города Ставрополя

процент 34,5 35,0 36,0 37,0 38,4 39,5 41,0 41,3».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Разместить настоящее постановление на официальном

сайте администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В.

Глава города Ставрополя         И.И. Ульянченко

              Приложение

к постановлению администрации
города Ставрополя
от    28.12.2021   № 3025

ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
мероприятий муниципальной программы «Молодежь города Ставрополя»

№

п/п

Наименование основного

мероприятия

(мероприятия)

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Обоснование

выделения

основного

мероприятия

(мероприятия)

Срок

испол

нения

(годы)

Объем и источники финансирования (тыс. рублей) Взаимосвязь

с

показателями

(индикатора

ми)

в том числе по годам:

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель «Создание благоприятных условий для всестороннего развития, успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, содействие реализации

молодежных инициатив и развития молодежных общественных организаций»

пункты 1 - 3

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

Задача 1 «Интеграция молодежи в процессы социально-экономического, общественно-политического, культурного развития города Ставрополя»

Основное мероприятие 1.

Проведение мероприятий

по гражданскому и

патриотическому воспитанию

молодежи

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

формирование

у молодых людей

уважения  к

истории

Российской

Федерации,

позитивного

отношения к

службе в рядах

Вооруженных

Сил Российской

Федерации,

подготовка  к

защите Отечества,

2020 –

2025

1182,25 852,00 852,00 852,00 852,00 852,00 пункты 4 - 6

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

  развитие

системы военно-

патриотического

воспитания,

поддержка

военно-

патриотических

клубов и

объединений,

повышение

уровня

толерантности  в

молодежной

среде, пропаганда

здорового образа

жизни среди

молодежи,

вовлечение в

общественную

жизнь города

Ставрополя

молодых людей с

ограниченными

возможностями

здоровья

1. Проведение военно-

патриотических

мероприятий,

направленных на

подготовку молодежи к

службе в рядах

Вооруженных Сил

Российской Федерации и

поддержку военно-

патриотических клубов

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

подготовка к

защите

Отечества и

формирование

позитивного

отношения к

службе в рядах

Вооруженных

Сил Российской

Федерации,

поддержка

военно-

2020 –

2025

290,00 290,00 290,00 290,00 290,00 290,00 пункты 4 - 6

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

   патриотических

клубов

2. Проведение

мероприятий,

формирующих

национальную

идентичность,

направленных на

профилактику

экстремизма  и

национализма

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

формирование

национальной

идентичности,

профилактика

межнациональ

ных конфликтов

2020 –

2025

162,00 162,00 162,00 162,00 162,00 162,00 пункты 4 - 6

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

3. Проведение

мероприятий,

направленных на

увековечивание памяти о

Великой Отечественной

войне 1941 – 1945 годов

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

формирование

у молодых

людей уважения

к истории

Российской

Федерации,

недопущение

фальсификации

истории

Российской

Федерации

2020 –

2025

530,25 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 пункты 4 - 6

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

4. Проведение

мероприятий,

направленных на отказ от

асоциальных привычек

и формирование

позитивного имиджа

здорового образа жизни

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

пропаганда

здорового образа

жизни

молодежи,

профилактика

асоциальных

привычек

2020 –

2025

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 пункты 4 - 6

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

5. Проведение

мероприятий,

направленных на

включение молодых

людей с ограниченными

возможностями здоровья

в общественную жизнь

города Ставрополя

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

социальная

адаптация

молодых людей

с

ограниченными

возможностями

здоровья

2020 –

2025

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 пункты 4 - 6

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

6. Проведение

мероприятий,

направленных на

обеспечение участия

работающих молодых

людей в общественной

жизни города Ставрополя

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

поддержка

работающей

молодежи, ее

интеграция в

социально-

культурное

пространство

города

Ставрополя

2020 –

2025

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 пункты 4 - 6

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

Основное мероприятие 2.

Создание системы поддержки и

поощрения талантливой и

успешной молодежи города

Ставрополя

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

поддержка

инициативной,

талантливой и

одаренной

молодежи,

развитие

творческих и

интеллектуаль

ных способностей

молодежи,

создание

условий для

гармоничного

развития

личности

2020 –

2025

4427,04 4927,00 4927,04 4927,04 4927,04 4927,04 пункты 4 - 6

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

7. Проведение

мероприятий,

направленных на

досуговую занятость

молодежи и поддержку

творчества молодежи

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

поддержка

талантливой

и одаренной

молодежи,

развитие

молодежного

творчества

2020 –

2025

1073,00  1073,00 1073,00 1073,00 1073,00 1073,00 пункты 4 - 6

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

8. Развитие движения КВН

в городе Ставрополе

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

раскрытие

творческих

способностей

молодежи,

привлечение

молодежи

2020 –

2025

- 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 пункты 4 - 6

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

   к участию в

движении КВН

       программе

9. Участие в подготовке и

проведении мероприятий,

направленных на

поддержку молодежной

субкультуры

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

поддержка

молодежной

субкультуры,

развитие новых,

популярных в

молодежной

среде  форм

творчества

2020 –

2025

120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 пункты 4 - 6

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

10. Присуждение именных

премий администрации

города Ставрополя

молодым педагогическим

работникам и именных

стипендий

администрации города

Ставрополя учащимся и

студентам

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

стимулирование

талантливой и

одаренной

молодежи

2020 –

2025

3134,04 3134,00 3134,04 3134,04 3134,04 3134,04 пункты 4 - 6

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

11. Проведение

мероприятий,

направленных на

интеллектуальное

развитие молодежи

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

популяризация

интеллектуально

го развития

молодежи

2020 –

2025

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 пункты 4 - 6

таблицы

приложения

2

кмуниципал

ьной

программе

Задача 2 «Развитие инфраструктуры по работе с молодежью»

Основное мероприятие  3.

Формирование условий для

реализации молодежных

инициатив и развития

деятельности молодежных

объединений

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

поддержка

реализации

социальных

проектов,

повышение

эффективности

работы

общественных

объединений

2020 –

2025

730,00 730,00 730,00 730,00 730,00 730,00 пункты 7 - 8

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

12. Проведение конкурса   комитет культуры     выявление и 2020 – 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 Пункты 7-8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

 молодежных инициатив и

социальных проектов

«Старт-ап»

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

организация

социально

значимых

проектов для

молодежи

2025       таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

13. Обеспечение участия

молодых людей города

Ставрополя в проектно-

форумной кампании

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

поддержка

инициативной

молодежи,

содействие

молодежи в

проектной

деятельности

2020 –

2025

150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 пункты 7 - 8

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

14. Проведение

мероприятий,

направленных на

развитие деятельности

молодежных

общественных

организаций

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

повышение

эффективности

работы

общественных

организаций

с молодыми

людьми

2020 –

2025

80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 пункты 7 - 8

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

15. Проведение

мероприятий,

направленных на

выявление и реализацию

молодежных инициатив

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

обеспечение

участия

молодежи в

общественной

жизни города

Ставрополя

2020 –

2025

360,00 360,00 360,00 360,00 360,00 360,00 пункты 7 - 8

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

Основное мероприятие 4.

Обеспечение деятельности

муниципальных бюджетных

учреждений города Ставрополя

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

создание

условий для

функционирова

ния

муниципальных

бюджетных

учреждений

города

Ставрополя

2020 –

2025

4121,94 5230,66 5051,08 5051,08 5051,08 5051,08 пункты 7 - 8

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

16. Предоставление

субсидий на выполнение

муниципального задания

и иные цели

муниципальному

бюджетному

учреждению города

Ставрополя «Центр

патриотического

воспитания молодежи»

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

создание

условий  для

функционирова

ния

муниципальных

бюджетных

учреждений

города

Ставрополя

2020 –

2025

бюджет города Ставрополя пункты 7 - 8

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

2060,97 2643,87 2573,54 2573,54 2573,54 2573,54

бюджет Ставропольского края

- 19,46 - - - -

17. Предоставление

субсидий на выполнение

муниципального задания

и иные цели

муниципальному

бюджетному

учреждению города

Ставрополя «Центр

молодежных инициатив

«Трамплин»

комитет культуры

и молодежной

политики

администрации

города Ставрополя

создание

условий для

функционирова

ния

муниципальных

бюджетных

учреждений

города

Ставрополя

2020 –

2025

бюджет города Ставрополя пункты 7 - 8

таблицы

приложения

2 к

муниципаль

ной

программе

2060,97 2547,87 2477,54 2477,54 2477,54 2477,54

бюджет Ставропольского края

- 19,46 - - - -

Итого по Программе 10461,23 11739,66 11560,12 11560,12 11560,12 11560,12

Всего по Программе 68441,37

Первый заместитель главы
администрации города Ставрополя                       Д.Ю. Семёнов